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Remissvar Gymnasieutredningen:  

En gymnasieutbildning för alla  

 

Sammanfattning 
Sveriges Elevkårer har valt att göra följande begränsning i vårt remissvar. Främst 

fokus har vi på att fler elever ska fullgöra sin gymnasieexamen från nationellt 

program och hur det kan göras möjligt. Fortsatt önskar vi en vidare utredning om ett 

införande av ämnesbetyg och att införande av rätten att överklaga betyg utreds i 

samband med det. Vidare ser vi positivt på de förändringar gymnasieutredningen 

föreslår inom yrkesutbildningen gällande högskolebehörighet, sammanslagning av 

vissa inriktningar och att APL läggs till för de elever med yrkesinriktning inom 

teknik- och ekonomiprogrammet.  
 

Avbrott av studier  
Studie- och yrkesvägledning 
Elevers psykiska hälsa påverkar studieresultaten konstaterar utredningen; det är en 

bild vi delar. Det går inte att förvänta sig goda studieresultat av en elev som mår 

dåligt. Vi är därför positiva till att utredningen föreslår större samverkan mellan olika 

kompetenser på skolan. Elevhälsan bör i större utsträckning i dag arbeta mer 

förebyggande, istället för att kopplas in sent i ett ärende. Elever som behöver hjälp för 

att de mår dåligt har rätt till det stödet. Om annan personal, som lärare exempelvis, 

skulle behöva hantera det går det att anta att denne lärare inte skulle finnas till för 

övriga elever i den mån som skulle gå. Det är därför olyckligt både för eleven som mår 

dåligt och för övriga elever att elevhälsan inte kan ge det stöd som behövs. Där utöver 

behöver elevhälsan samverka med vårdinstanser och myndigheter utanför skolan 

exempelvis BUP, socialtjänsten och övriga vårdmottagningar.  

Gällande studie- och yrkesvägledningen har vi under en längre tid sett att elever är 

missnöjda med den. En utmaning med att lyckas med studie- och yrkesvägledningen 

är att det, i många fall, märks först senare om den har varit av bristande kvalité. Om 

en elev har träffat en studievägledare i grundskolan, kan eleven först vid gymnasiet 

upptäcka att dennes förväntningar inte infriades och först då bli besviken på hjälpen 

hen fick på grundskolan.  
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Sveriges Elevkårer skrev tillsammans med Lärarnas Riksförbund en rapport 2015 

som heter ”Från avhopp till examen”. Rapporten presenterar bland annat resultat 

från en undersökning som riktade sig till elever. Angående studie- och 

yrkesvägledningen upplevde över en fjärdedel av eleverna (29 %) att de fick för lite, 

eller ingen studie- och yrkesvägledning alls i grundskolan. Av de elever på 

yrkesförberedande program som hade övervägt att avbryta sina gymnasiestudier 

svarade en tiondel att det var för att de valt fel program. Detta tyder på vilken stor 

betydelse en välfungerande studie- och yrkesvägledning har för att förhindra 

studieavbrott. Studie- och yrkesvägledning bör påbörjas redan på mellanstadiet och 

minst ett möte per årskurs bör eleven ha med sin SYV under högre grundskolan och 

där utefter fortsatt ha kontinuerliga och enskilda möten under hela gymnasietiden. 

För att upprätthålla en god kvalite anser vi det nödvändigt att införa ett maxantal 

elever på en skola per studie- och yrkesvägledare.  
 

Obligatoriskt Gymnasium  
Sveriges Elevkårer är mycket glada över att gymnasieutredningen kommit fram till 

att ett obligatoriskt gymnasium inte är att föredra. Vi tror att ett obligatorium inte 

hade stärkt gymnasiet som skolform. Detta eftersom att majoriteten av elever 

påbörjar gymnasiala studier men väljer att lämna dem efter två eller tre år. Rätt väg 

fram är mer och tidigare studie- och yrkesvägledning som kan bidra till att stödja 

eleverna i deras val av program, skola och inriktning. Utöver det behöver elever få 

mer tid och uppföljning med sin lärare inom respektive ämne och utefter elevens 

behov rätt till särskilt stöd, som idag är en process alldeles för byråkratisk för att ge 

eleven rätt förutsättning.  
 

Mentor  

Det är viktigt med kontakt och en god relation mellan personal och elever. Det är 

förtroendeskapande och ger elever en trygghet om de känner att personal är 

närvarande för dem. Utredningens förslag om att alla elever ska ha en mentor är 

därför positivt.  

Det konstateras att studieavbrott föregås av varningssignaler, i form av ökad frånvaro 

eller försämrade studieresultat. En skola som är lyhörd inför sådana signaler har 

goda förutsättningar för att förhindra studieavbrott. Förslaget om att mentorer får ett 

ansvar för att följa elevernas utveckling och att samordna insatser är positivt.  

Mentorer är ett etablerat begrepp, och det är därför bra att det regleras vad som 

förväntas av den funktionen. Oavsett om det är lärare, elevcoach eller annan personal 

som innehar positionen.  
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Undervisningstid 

Sveriges Elevkårer vill se mer lärarledd undervisningstid och allra viktigast att kurser 

á 100 poäng ska ha en motsvarande lärarledd tid. Det skapar en olikvärdig skola när 

elever får olika mycket stöd av läraren under sin skoltid. Både studiestarka och 

svagare elever tycker tiden med läraren är viktig för att utvecklas. Därför är vi mycket 

positiva till att utöka minimumgränsen för undervisningstid eftersom elevernas 

möjlighet att nå målen ökar och de elever på yrkesförberedande program får mer tid 

att fördjupa sin yrkeskunskap. Sedan GY11 när gymnasiearbetet utvidgades har den 

generella uppfattningen varit att eleverna känner sig ensamma i arbetet och att det 

görs utan avsevärt mycket lärarledd tid. Därför är det bra att utöka 

undervisningstiden med 20 timmar för gymnasiearbetet på samtliga nationella 

program och ytterligare 50 timmar på yrkesförberedande program då både lärare och 

elever önskar mer tid tillsammans.  
 

Sveriges Elevkårer har länge påpekat att utbredningen av håltimmar inte är bra 

eftersom att det lämnar eleven med mycket dötid i skolan och oftare lämnar elever 

skolan med nära till hemmet för att inte komma tillbaka i slutet av dagen. Vi ser 

därför positivt på att elever ska få mer sammanhållna skoldagar. I arbetet med att 

schemalägga för sammanhållna dagar är det viktigt att i hög utsträckning inte 

försvåra för elever som vill läsa fördjupningskurser genom att schemalägga långa 

håltimmar innan sista lektionen. Skolan ska uppmuntra elever att fördjupa sina 

kunskaper och välja kurser som även en mindre grupp anser berika deras program.  
 

Fortsatt tycker vi det är bra att utredningen poängterar värdet av de aktiviteter som 

ligger utanför undervisningstid eftersom att de tillsammans med lektionstid skapar 

en utbildning i sin helhet. Här tycker vi att elevledda aktiviteter bör belysas tydligare 

eftersom att elever som organiserar och anordnar aktiviteter lär sig flera praktiska 

moment och de skapar genom de aktiviteterna en gemenskap mellan eleverna på 

skolan.  
 

Särskilt Stöd   
Elever med studiesvårigheter har rätt till det stöd som behövs för att de ska klara sin 

utbildning. Det är bra att utredningen tydligt påpekar att det är skolans ansvar att 

samordna stödinsatser och inte elevernas. Det är positivt att utredningen konstaterar 

att ett helhetsperspektiv är viktigt för att förebygga studieavbrott.  
 

Stödåtgärder  

Sveriges Elevkårer ser positivt på att utredningen vill stödja skolornas arbete med 

stödåtgärder till elever. Eftersom det ofta saknas en systematik i de åtgärder som 

genomförs. Förslaget om att rektorer får ansvaret över att fördela resurser efter 

elevernas förutsättningar och behov ser vi därför som ett steg i rätt riktning. 

Utredningens ambition om att precisera att rektorer på gymnasienivå har samma 

ansvar som rektorer i grundskolan är positivt. 
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Däremot vet vi lärare och elever själva vet när personen behöver särskilt stöd. 

Läraren anmäler då behovet till rektor vilken ofta samråder med elevhälsan och 

tillsammans bedömer elevens rätt till särskilt stöd. Det som oftast sker är att eleven 

rekommenderas att återgå till klassrummet utan att särskilt stöd satts in och ”prova 

ett tag till”. Vår bedömning är att detta främst görs på grund av kostnadsskäl och det 

är djupt oroande att elever inte får det stöd som lärare  bedömer att de är i behov av. 

Därför behöver den byråkratiska processen förenklas och vid inrättning av särskilt 

stöd måste lärares professionella bedömning från klassrummet väga tyngst.  

Behörighet till yrkesprogram och behörighet till vidare studier 

Det har länge funnits en negativ syn på yrkesprogrammen och att elever som väljer 

att gå ett av de yrkesförberedande programmen skulle vara lata eller ovilliga att 

studera. Sveriges Elevkårer är därför positiva till att samma behörighetskrav ska 

ställas på samtliga nationella program. Vi hoppas det ska signalera vikten av 

förkunskap och att särskilda insatser sätts in tidigt redan på grundskolan för att 

säkerställa att elever blir behöriga till gymnasiets nationella program. Annars är 

risken att en högre behörighetskrav fakltiskt leder till att färre elever tar en 

gymnasiexemen. En anledning till att yrkesprogrammet fått ett sämre rykte tror vi 

beror på att elever kommer in mer färre godkända betyg och föräldrar ser därmed 

negativt på att deras barn med goda betyg väljer yrkesförberedande program.   
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Estetiskt ämne och gymnasiearbetet 

Gymnasieutredningen har haft en svår avvägning till uppgift i regeringens uppdrag 

att utreda hur ett estetiskt ämne ska införas på samtliga nationella program. Sveriges 

Elevkårer är positiva till att ett estetiskt ämne ska införas då kunskap och kreativitet 

inte är motstridigt utan bör uppmuntras hos samtliga samhällsmedborgare. Däremot 

har vi inte önskat att ett införande ska ske på bekostnad av matte, svenska eller 

engelska och att gymnasieutredningen kommit fram till att det ska återinföras i 

kursplanen på bekostnad på gymnasiearbetet bedömer vi som den mest framkomliga 

vägen.  
 

Att 20 timmar lärarledd tid med fokus på gymnasiearbetet ska läggas till kan väga 

upp det faktum att gymnasiearbetet tas bort från poängplanen. Vi ser ett par risker 

med detta som vi hoppas att utredningen tar med sig för vidare behandling.  

Eftersom gymnasiearbetet tas bort ur poängplanen kommer elevernas rätt till 20 

timmar lärarledd tid bli svårare att kontrollera och särskilt för eleverna som sällan 

har samma information om gymnasiets utformning som lärare och rektorer.  
 

I GY11 förstärktes gymnasiearbetets roll som ett sätt att förbereda eleverna inför 

vidare studier och arbetsliv. Risken med att inte ha med det i poängplanen som är 

själva grunden för elever när de väljer program, inriktning och vidare kurser inom 

programmet är att kopplingen mellan att göra gymnasiearbetet och bli betygsatt blir 

svårare att se i relation till hela utbildningen. Det måste därför vara väldigt tydligt för 

eleverna vad syftet med arbetet är och varför det inte finns med i poängplanen. I det 

arbetet har såväl lärare som studie- och yrkesvägledare en viktig roll att fylla.  
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Introduktionsprogram 

I linje med att vi inte anser att ett obligatoriskt gymnasium är rätt väg för att råda bot 

på den höga andel avhopp från gymnasiet ser vi positivt på att utredningen föreslår 

att elever på introduktionsprogram ska ges möjlighet till ett programinriktat 

individuellt val, bredare valmöjligheter och att utbudet av detta ska göras tydligare. 

Här har studie- och yrkesvägledare en betydande roll att fylla.  
 

I linje med att utredningen föreslår att behörighetskraven till nationella 

yrkesförberedande program höjs från åtta godkända betyg till 12 är det relevant att 

vidga vägarna för samtliga elever. På introduktionsprogrammet är en hög andel 

nyanlända som befunnit sig kort tid i Sverige, och att då möjliggöra för dem att läsa 

vissa kurser med elever på nationella program är något Sveriges Elevkårer förordat 

under längre tid. Dessutom är det bra utifrån motivationssynpunkt och en bättre 

gemenskap mellan alla elever på skolan att fler elever får lektionstid tillsammans.  
 

Utbildning för nyanlända 

För att öka genomströmningen av elever som gått ett nationellt program tycker vi att 

förslag 25.18 är viktigt eftersom att det kan öka antalet elever som blir behöriga till 

gymnasieskolan. Sveriges Elevkårer önskar dock se att elever får större rättighet till 

att påbörja ett nationellt program på samma skola som eleven gått 

introduktionsprogrammet på. Detta eftersom eleven då har gått på en gymnasieskola, 

arbetat med lärarna på den skolan och förhoppningsvis fått vänner och känner 

tillhörighet till skolan. Även om det i praktiken är vanligast att skolan räknar med att 

en elev som klarar introduktionsprogrammet ska påbörja ett nationellt program på 

deras skola, är det inte en rätt eleven har. I relation till att elever också ska kunna 

göra en inriktning av nationellt program under introduktionsprogrammet och 

därmed kommer spendera mer gemensamma lektioner tillsammans med 

programgemensamma klasskamrater, hoppas vi se en reglering som säkrar en plats 

för elever som blir behöriga till ett nationellt program. Detta också med bakgrund i 

att elever på introduktionsprogram tenderar att i lägre utsträckning ta en fullständig 

gymnasieexamen. Att då vara säkrad en plats på samma gymnasium kan öka 

säkerheten och elevens vilja att fortsätta sina gymnasiala studier.  
 

 

  



Remiss 
 Gymnasieutredningen 

Uppdaterad: 2017-02-25 
Sida 7 av 8 

 

Sveriges Elevkårer och Sveriges Elevråd  08-644 45 00 
Instrumentvägen 17  www.sverigeselevkarer.se 
126 53 Hägersten  info@sverigeselevkarer.se 

 

Ämnesbetyg  
Sveriges Elevkårer önskar se att ämnesbetyg utreds vidare och i samband med det 

elevers rätt att överklaga betyg för att öka elevers rättssäkerhet och medborgerliga 

rätt inom myndighetsutövning.  
 

Vår förhoppning är att ämnesbetyg ska ge eleverna ett tydligare helhetsperspektiv av 

utbildningen och uppmuntra fördjupning inom respektive inriktningar. I dagens 

kurssystem finns det starka tendenser att mest tenta av kurser och få ett bra betyg än 

att inhämta kunskap och vidare utveckla den i nästkommande kurs. Vi ser snarare 

tendenser av att elever sällan bedömer kursmålen inom en kurs som betydelsefulla 

och att den röda tråden mellan kurser därför brister. Vi hoppas att ett ämnesbetyg 

ska bidra till att skapa en naturlig återkoppling och röd tråd i utbildningen. Det 

kommer innebära ett högre krav på lärare att ha kontinuerliga dialoger med varje 

enskild elev för att de ska veta hur de ligger till och få en reell chans till det betyg de 

önskar inom ämnet. Om inte lärarnas tid med varje enskild elev ökar, kommer inte 

ämnesbetyg vara att föredra.  
 

Vi vill till skillnad från vissa aktörer inte se att detta skyndas på utan att ett införande 

av ämnesbetyg utreds ordentligt då det skulle innebära en förändring av ett system 

som idag bara är 6,5 år gammalt. Sveriges Elevkårer önskar inte en blandning av 

ämnes- och kursbetyg. Vi tror att det riskerar skapa ett komplext system, svårt för 

eleverna att överskåda och förstå, vilket är en grundläggande faktor för att de ska 

kunna arbete inom systemet och klara kunskapskraven.  
 

Fortsatt ser vi att ämnesbetyg inte bara kan resultera i bättre kunskapsresultat utan 

också som en faktor för att minska avhoppen från gymnasiet. Majoriteten av 

gymnasieelever börjar gymnasiet och problemet är snarare att de väljer att lämna 

studierna av diverse anledningar. En anledning vet vi beror på tidiga misslyckanden 

vilket ett ämnesbetyg kan råda bot på. Detta genom att eleven får kontinuerlig 

uppföljning av hens prestationer samt rätt stöd och insatser för att kunna antingen få 

godkänt eller högre betyg. Genom ett ämnesbetyg kommer eleven ha möjlighet att 

förbättra såväl teoretisk och praktisk förståelse och förhoppningsvis får vi fler elever 

som fullföljer gymnasiet på ett nationellt program med godkända betyg för en 

gymnasieexamen. Vi hoppas också, likt utredningen framhåller att stressen hos elever 

ska minska i och med ämnesbetyg, eftersom att betygsättningen av elevens prestation 

inte sker lika frekvent. Sveriges Elevkårer medlemmar arbetar mycket att ge elever på 

skolan verktyg för att hantera stress och många av de stressymptom grundar sig i 

betygsättningen eftersom att det har en avgörande betydelse i urvalet av studenter 

inom högre studier på universitet eller yrkesutbildning.  
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Det vi hoppas är att ämnesbetyg ska vara en möjlighet för eleven att fördjupa sina 

kunskaper och ett incitament för att läsa ytterligare fördjupning bör premieras på 

samma eller liknande sätt som meritpoängen gör idag.  
 

I relation till att kunna veta vilka ämnen eleven bör fördjupa sig anser vi att det 

behövs en ökad satsning på yrkes- och studievägledare i linje med dessa förslag. I 

samtliga förslag ser vi en röd linje av att elever kommer behöva mer vägledning om vi 

på riktigt vill att färre avhopp ska ske. Val av ämnen att fördjupa sig i behöver eleven 

få vägledning i och det bör därför finnas ett tak på antalet elever per studie- och 

yrkesvägledare på varje skolenhet samt minimum på antal gånger eleven ska få träffa 

en studie- och yrkesvägledare.  
 

Utred rätten att överklaga betyg 

I samband med att ämnesbetyg utreds vidare är det en av Sveriges Elevkårers främsta 

frågor att elevers rätt att överklaga betyg utreds i samband med det.  
 

Frågan har relevant inom vår organisation sedan 60-talet och fortfarande har det inte 

införts en rätt för elever att överklaga betyg. Idag ser vi att ytterligare fler 

organisationer och inte minst ungdomsförbunden börjar ställa sig i ledet för att utöka 

elevers rätt som medborgare att överklaga ett myndighetsbeslut, vilket utövandet av 

betygsättning är.  
 

Vid ett införande av ämnesbetyg skulle det innebära färre betyg under tre års tid men 

som får mycket större betydelse för den enskilda eleven. Vi bedömer att rätten att 

överklaga betyg är av största vikt när det kommer till att vi i Sverige värnar 

medborgares rätt till att överklaga myndigheters beslut, vilken fråntas elever. Ofta 

med argumentet att det skulle kunna komma att innebära alltför mycket 

administration. Om ett ämnesbetyg införs skulle det innebära ett färre anta betyg 

som kan bedömas fel, men som får större betydelse för elevens framtida val och 

därmed faller argumentet om potentiellt antalet betyg som kan komma att 

överklagas.  
 

Sveriges Elevkårer ser det inte heller som en risk att antalet överklagande skulle 

överhopa skolor eftersom ett överklagande, bara för att det berör elever, inte ska vara 

enklare att driva än i jämförelse med ett sedvanligt överklagande.  
 

Vi hoppas att utredningen tar detta i beaktande i det vidare arbetet med ämnesbetyg.  

 

 

_________________ 

Lina Hultqvist 

Ordförande 

Sveriges Elevkårer  


